共青团常州市委员会
团常委发〔2018〕16号

关于开展2018年常州市中学中职学校
微团课大赛的通知
各辖市、区团委，市教育团工委，各中职学校团委：
为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步巩固全市中学中职共青团工作新格局，不断加强青少年思想引领工作，提升学生的团员意识、荣誉感与归属感，引导和帮助学生健康成长、进步成才。经研究，决定开展2018年常州市中学中职学校微团课大赛。现将有关事宜通知如下：
一、参赛对象
教师组：全市中学中职学校专兼职团干部、共青团辅导员、专业教师；
学生组：全市中学中职学校在读学生，团员或入团积极分子优先。
二、比赛规则
1.参赛组别。本次“微团课”大赛分教师组与学生组。教师授课内容须按照参赛内容要求进行讲解，学生授课内容可在参赛内容的基础上进行创新，可根据自身兴趣、结合时事政治、新闻热点等授课，以彰显团员青年的青春活力，传递青春正能量。参赛选手均须填写教案信息表。
2.推荐。各辖市区团委须广泛发动，积极指导各校开展校级选拔推荐工作。各辖市区团委、市教育团工委推荐中学组教师组、学生组选手各1人参加市赛。中职学校可推荐1人（教师学生不限）参加市赛，并于10月24日前将教案信息表（附件1）、大赛推荐选手汇总表（附件2）及参赛PPT发指定邮箱。
3.市赛。市赛分为初选和决赛两个环节。初选以审核教案和PPT为主，择优参加决赛（教案与PPT的打分带入决赛）。决赛以PPT展示加现场说课的方式进行，每人10分钟以内。打分采用百分制，其中，参赛教师教案占30分，PPT展示占20分，现场表现占50分；参赛学生教案占15分，PPT展示占15分，现场表现占70分。决赛拟于10月下旬举行，其它事宜另行通知。
三、参考内容
1. 习近平新时代中国特色社会主义思想及党团知识。解读十九大工作报告，宣传大会精神。学习《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》、《习近平的知青岁月》、习近平总书记治国理念等重要讲话精神。以增强中学生的团员意识为切入点，围绕马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、中国特色社会主义理论体系、党史团史知识、共青团重点工作等内容，结合五四、七一、“一二九”运动、国家公祭日等重要节点，引导学生系统学习党团基本知识和理论。
2. 社会主义核心价值观及中国梦主题教育。以增强中学生的道德修养为切入点，反映社会主义核心价值观概念内涵、价值意义、践行路径，结合先进人物、典型榜样和优秀案例，引导学生从身边做起、从小事做起、从自己做起，不断提高教育的形象化、情感化、榜样化，自觉培育和践行社会主义核心价值观。关于中国梦的基本内容与内涵，中国特色社会主义的探索历程、基本内涵和主要内容，中国特色社会主义历史性成就，实现中华民族伟大复兴的历史进程，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信等。
3. 改革开放四十周年纪念。结合改革开放四十年来国家建设取得伟大成就，深刻理解中国共产党坚持实事求是，解放思想，将改革进行到底，领导人民将祖国建设成为社会主义现代化国家历史进程。关于我市推进“强富美高”新常州建设取得的成就，推进高质量发展新实践中涌现出来的典型人物与故事，引导学生感悟家乡身边近年来巨大变化，特别是十八大以来感受到的新气象和新面貌。关于中国道路成功揭示人类文明发展的多样性，开启人类文明新时代，增强学生坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。
4. 革命传统与文化传承等其它内容。关于中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化的相关知识，包括祖国悠久物质文化、制度文化、精神文化等优秀传统文化内容。关于中国古代重要的历史故事、诗词文学、伦理道德、价值理念等。教育引导青少年古为今用、推陈出新，创新性继承中华优秀传统文化。共产党领导中华民族进行新民主主义革命推翻三座大山的艰苦历程，老一辈无产阶级革命家艰苦创业的历史，习近平在梁家河的知青岁月等革命文化内容。关于中国近代史上反帝、反封建运动中涌现出的可歌可泣的人物与故事。
四、工作要求
1.明确活动目的。请各级团委根据通知要求广泛动员、认真筹划，通过开展本次“微团课”大赛的在广大团员青年中营造“人人懂团课、人人讲团课”的良好氛围，促进“一课”项目更好的落地生根，以有效推进“六个一”团建重点工作。
2.做好典型挖掘。各辖市区团委要通过本次大赛，及时对自身工作进行总结，挖掘团员教育、团建工作中的先进典型、先进做法并进行宣传、推广，充分发挥团委的主体性作用，以加强对中学团工作的联系和指导。
3.创新开展教学。各级团委要以此次微团课大赛为契机，进一步创新微团课教学模式，找准学生易于接受的小切口，通过体验式、启发式、互动式课堂教学，使团课形式新颖活泼，更有吸引力，在学生心中埋下共产主义信仰的种子。
联系人：张莉、戴兆钧
联系电话：85683637
邮箱：xsb85683637@126.com

附件：1.微团课大赛教案信息表
2.微团课大赛推荐选手汇总表

[bookmark: _GoBack]
共青团常州市委
2018年10月15日

附件1
微团课大赛教案信息表

	人员姓名：
	联系方式：

	参赛组别：
	教研组别：

	所在学校：

	课程主题：习近平新时代中国特色社会主义思想及党团知识（）社会主义核心价值观及中国梦主题教育（）改革开放四十周年纪念（）革命传统与文化传承等其它内容（）

	教学目标：

	重点难点：

	教学环节展示：
按照导入、讲课、总结三个部分进行如实描述，内容包括每个环节所用时间、所讲内容、所举事例，各环节之间如何衔接，如何与学生互动等各方面。要求体现讲课老师、学生的思路与安排，尽量做到一目了然。（不低于2000字）

	思考拓展：

附件2
微团课大赛推荐选手汇总表
推荐单位：
	序号
	姓名
	参赛组别
	所在学校
	联系电话

	1

	2

5